[2]

cfr. qui p.198;

[3]

Inf. II 7-9 (*Tratt.* 1^a red. 111-113)

Et ista tria autor fidenter invocat in suum subsidium: fuit siquidem ipse mirae capacitatis, perspicui intellectus, altissimi ingenii, et subtilis inventionis; cuius animi qualitatem corporis effigies mirabiliter arguebat. Fuit namque hic venerabilis Dantes staturae mediocris, et cum ad maturam pervenisset aetatem ibat aliquantulum curvus, incessus eius erat gravis et mansuetus; habitus honestissimus, conveniens professioni suae; vultu longo, naso aquilino, oculis grassiuclis, maxillis grandibus, labio inferiore maiori, colore fusco, capillis et barba densis, nigris, et crispis, facie semper melancholicus, meditabundus, speculativus. Accidit ergo semel in nobili civitate Veronae quod iam sua fama vulgata, et Inferno publicato, dum transiret per unam viam ante portam, ubi erant multae dominae congregatae, dixit una earum voce submissa, ita tamen ut audiretur: videte illum qui vadit in Infernum et revertitur cum sibi placet, et reportat huc nova de his, qui sunt ibi. Respondit alia: verum dicis; nonne vides quomodo habet barbam crispam propter calorem, et colorem fuscum propter fumum quod est ibi? De quo Dantes risit, qui tamen raro, vel numquam ridere solebat. De eius vita varia et adversa fortuna, quia ipse saepe scribit in hoc libro, dicitur alias suis locis.

[4]

Inf. II 10-12 (*Tratt.* 1^a red. 190-192)

Io cominciài. Ista est secunda pars generalis, in qua autor movet dubium Virgilio de insufficientia sua. Ad cuius rei intelligentiam est bene praenotandum quod ista questio et contentio, quam Autor fingit se hic facere cum Virgilio, non est aliud quam quaedam lucta mentis et repugnantia inter hominem et rationem. Examinabat enim autor intra se vires suas, et arguebat et obiciebat contra se: tu non es Homerus, tu non Virgilius; tu non attinges excellentiam famosorum poetarum, et per consequens opus tuum non erit diu in precio; imo, sicut dicit Horatius ad librum suum, cito portabitur ad stationem, et lacerabitur ad dandum saponem. Unde autor incoeperat primo scribere literaliter, postea scripsit vulgariter. Talem luctam mentis expertus sum in me ipso antequam auderem scribere super librum istum tam universalem. Hic autem oritur quaestio, quae solet sepe fieri et merito: quare, scilicet, vir tantae literaturae et scientiae scripsit vulgariter et materne? Dicendum breviter multis de causis: primo, ut pluribus proficeret, et maxime Italicis, qui prae ceteris in poeticis delectantur, imo quasi soli. Si enim scripsisset literaliter, non proficisset nisi literatis, nec omnibus literatis, sed paucis. Fecit ergo opus nunquam factum, in quo literatissimi et sapientissimi viri possunt speculari. Secundo, quia autor, videns liberalia studia, potissime poetica, esse deserta a principibus et nobilibus, qui principaliter solebant in poeticis delectari, et quibus opera poetica solebant olim intitulari, et ob hoc opera Virgilii et aliorum excellentium poetarum iacere neglecta et despecta, cautius et prudentius se reduxit ad stilum vulgarem, cum iam literaliter incoepisset sic: « Ultima regna canam, fluido contermina mundo, / Spiritibus quae lata patent, quae premia solvunt / Pro meritis cuicumque suis etc. »